tibus acquirendis, conseruandis, amplificandis, salubris cogitatio in mente versatur, diuinus sine dubio Spiritus est, qui loquitur, aut per se ipsum sanè, aut per Angelum suum. Et quemadmodum de humano aut maligno spiritu dictum, sic & de Angelico & de Diuino. Nec facile est, quis loquatur, discernere, nec ignorare periculosum: præsertim cum certum sit Angelum bonum nunquam loqui ex semetipso, sed Deum esse qui loquitur in ipso. Studiosius igitur deinceps consideremus, quoniam modo malignorum illorum spirituum suggestiones audire, imò quantà indignatione abicere debeamus, auertentes aures nostras ne audiamus sanguinem & sapientiam quam reuelat caro & sanguis: paruulos quoque Babyloniæ, cogitatus scilicet mundanos ab ipso initio tenentes, & allidentes ad parietem: ipsum etiam malignum cum temptationibus suis à conspectu cordis nostri abicentes & deducentes ad nihilum. Eas verò cogitationes, quæ iustitiæ & veritatis nos admonent, totà deuotione suscipientes, Diuina dignationi gratiam habeamus: nec aliquando tanta benignitati inueniamur ingrati, scientes, quoniam ipse est qui loquitur iustitiam: ipse enim, cuius sermo veritas est. Quanta enim temeritatis, imò quanta insanie est, si forte dum alloquitur nos Dominus Maiestatis, nos insensati auertamus aures, & ad nescio quas ineptias conuertamur? Quanta est hæc iniuria, & quam grauius vindicanda, cum vilissimus vermis clamantem ad se audire dedignatur Creatorem vniuersitatis? Quanta verò & quam ineffabilis Diuina dignatio bonitatis, quæ quotidie conspicit nos infelices, auertentes aures, obdurantes corda, & nihilominus clamat ad nos, & iugiter clamat in plateis: Verè in plateis, quia in latitudine charitatis. Ecce enim bonorum meorum non egesset Domine: & tamen dicis, Conuertimini filij hominum. Et iterum clamas: Reuertere, reuertere Sanaamitù, reuertere, reuertere, vt intueamur te. Propterea obsecro vos, dilectissimi, qui reminiscimini Domini ne taceatis, & ne detis silentium ei: audientes iugiter quid loquatur in vobis Dominus Deus, quoniam loquitur pacem. Felix & beata anima, quæ venassu[r]rij Diuini percipit in silentio, frequenter iterans illud Samuelis. Loquere Domine, quia audit seruus tuus. Cuius rationis vis melius agnosci poterit à nostris, si pendatur ex Regulis S.P.N. Ignatij ad motus animæ discernendos, primæ hebdomadæ Exercitiorum conuenientibus, regula 2. 3. 4. 5. 6. 10. & ex regulis secundæ hebdomadæ regula 1. 4. 5. 6. 7.

Quocirca commendanda est talibus seria lectio sermonis de quadruplici debito S. Bernardi.

cap. 3.

Ponderent etiam qui sic tentantur id quod scriptum reliquit B. Laurentius Iustinianus in l. de disciplina & perfectione Monasticæ conuersationis: Plerique exierunt, qui propter instabilitatem terga verterunt, & à sancto proposito (quod semel bonâ fide ac simplici corde ceperunt) commoti sunt, eligentes in alio statu, quam in eo ad quem vocati fuerunt, Domino militare. Argenti nempe ci imine, tales, reos se fecere. Hi etenim tacite Deum calumniauerunt, insipienter egisse, se statum arripere non congruentem sibi. Tain

eorum opinio, omni vacua est ratione, imò iniquitate & cecitate plena. Qui enim hominem sua sapientia plasmavit ex nihilo, & ex sua merâ caritate, potuitne ignorare quod illi opus sit, aut illum proderet, si in Congregationem eum vocat, in quâ anima salutem adipisci non valet: Ridiculum, & ab omni æquitatis iure semotum est, arbitrari Deum sapientiâ suâ, mundi & omnium quæ in mundo sunt, probatissimum esse rectorem, & in hac solâ vocatione defecisse.

Et c. 5. col. 2. Differens de beneficio vocationis ad statum religiosum inter alia pulchra hoc habet: Quid excellentius in hac æsequi potest peregrinatione, quam vt Diuino quis mancipetur obsequio, quam vt Christo persoluatur quod accepit à Christo? & Dominum sibi faciat debitorem, cui antea multa debebat? &c.

Calorum, terræ maris, & diuitiarum, vitiorum, hominum, demonumq; dominus apertissime esse cognoscitur, quicumque Christi legitimus exierit seruus.

Et c. 7. col. 1. loquens de Religioforum Dominicis benè ordinatis, & vniiformiter degentibus: Secure speret post hæc peregrinationem ad illam supernam intrare Hierusalem, quicumque in iustorum Congregationem fuerit vocatus. Magnam quippe electionis indicium est, huius fraternitatis, habere conformationem: ac itaq; ab illâ excluditur, qui ab hac fuerit segregatus. Ideo cum omni circumspectione & animi maturitate se studeat, quisquis in hac sancta Collegia Deo dicata vocatus est, ne diabolus fallacia, aut sui negligentia seu ignorantia amoueat ab illis. Potissimum verò stabilitatis remedium, saluberrimumq; consilium est, obedientiam super se iugum assumere, & propriam voluntatem omnino abnegare: propria voluntas Deo semper inimicatur &c. Ostendit hoc Deus sapientissime in iis, qui sine causâ iustâ, dimissionem à Societate extorserunt, quam infelici morte perierint, & in statu peccati mortalis. Eos enim qui in seculari statu malè vixerunt peccata mortalia perpetrando, Deus ordinariè vocat, ideò, vt in religione saluet, in quâ videt eos peccatorum mortalium occasiones tales non habituros, in quibus si essent, in statu mortalis peccati morentur. Et de talibus loquitur S. Gregorius Papa: Plerique sunt, qui nisi omnia reliquerint, saluari apud Deum nullatenus possunt. Et ad querendam hanc in religione salutem, eos dicit teneri, qui se libidine contaminarunt. Sic enim ait: Sciendum est, quia quisquis illicita nulla commisit, huic iure conceditur, vt licitis utatur, sicq; pietatis opera faciat, vt tamen, si voluerit, ea quæ mundi sunt, non relinquat. At, si quis in fornicationis culpam, vel fortasse in adulterium (quod grauius est) lapsus est, eandem se licita debet abscondere, quantum se meminit & illicita perpetrasset. Cum autem alia peccata, quæ frequentius ab adolescentibus committi solent, grauiora sint quam fornicatio & adulterium, vt docent Theologi cum S. Thoma, quia sunt contra naturam, multò magis iudicio S. Gregorij, qui illis in seculo coinquinati sunt, debent statum religio-

1. 2. ep. 64.

h. 1. o. in Euang.

sum

dum amplecti, & in eo usque ad mortem dura-
 re, ut faciant dignos penitentiae fructus, quod
 in seculari statu difficile esse docuit experientia
 eorum qui ingressi sunt in Religionem; & do-
 cet eorum qui ex illa egrediuntur, vita ordina-
 riè pessimè traduci solita; & infelici fine con-
 clina. Quare benè ait S. Cyprianus: *Lubrica spes*
est, quae inter somenta peccati saluare se posse sperat:
merita est victoria, inter hostilia arma pugnare, &
*impossibilia liberatio est, flammis circumdari nec arde-
 re. Ideò Sancti, non perseverantes in religione*
putant damnari: S. Ephraem, Si post renunciationem
& abidationem vita, in virtutis studio claudicare quis
*inciperit, & sensim à recta vià reslire, oculosque re-
 tortum conueteret, hic, & in vià à praesenti erit exem-
 plo, & post hanc vitam regno caelorum priuatus, indig-
 num se ipsam Sanctorum choro reddet. Et S. Bernar-
 dus de modo benè viuendi c. 20. *Qui de Mona-*
sterio ad seculum fugiunt, à Societate Angelorum sepa-
rantur & demonibus locantur: loquitur hic de A-
postatis, postea addit de aliis qui non fugiendo,
sed extorquendo sui dimissionem, ad secularem
statum transeunt.) Qui sanctam Congregationem
relinquunt, & ad secularem viam descendunt, à So-
cietate Dei elongantur, atque dominio diaboli subiu-
guntur. Nec mirum id à Sanctis dici, cum Chri-
stus Dominus prius id decretum tulerit Luc. 9.
61. Nemo mittens manum suam ad aratrum, & res-
picens retro, aptus est regno Dei. Quibus verbis S.
Bernardus ep. 1. sub dio, plucere caelo scripsit &
non maledicta, minatur Roberto Nepoti, aeter-
nam damnationem, quia à Cisterciensi Ordine
transierat ad Cluniacensem, quamuis id fecerit
cum licentià à Papa extorta, & quamuis Rober-
tus Cluniacensibus fuerit à Parentibus in pue-
ritia cum agro oblatum. Ait, perituram eius animam
pro qua Christus mortuus est, fieri, supra modum pec-
cans peccatum. Quid tibi frustra quispiam blanditur
de absolutione apostolica, cuius consentiam Diuina
legem tenet sententia. Nemo inquam mittens ma-
num suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est re-
gno Dei. Quae verba S. Bernardi etiam illis con-
ueniunt, qui extorquent dimissionem, etsi à Su-
perioribus Societatis ex Apostolicae Sedis con-
cessione indultam. Sicut enim plurium benefi-
ciorum curam animarum habentium adiura-
tam possessionem, dispensatio à Sede Apostoli-
ca sine iusta causà impetrata, à reatu peccati non
liberat, & culpam aeternà damnatione dignam
nò tollit, ita simili modo impetrata à Societate
dimissio, quae vel à carnalibus desideriis Deo
exotis, vel à superbia spiritu speciosa & honorifi-
ca appetente, vel ab impatientia furoribus, res-
aduerlas, à quibus nullus in mundo status est
liber, resurgente, vel à corporis commodorum
cupiditate, ad otium & desidiam, & gula irrita-
menta anhelante, ortum habet. A talibus autem
fontibus, deriuata status religiosi mutatio, Deo
placere non potest, vi & eius origines cum ma-
*nifesto peccato coniunctae.**

Tales timeant, & ni tentationi resistent, ex-
 pectet illam Dei maledictionem, quae est à Deo
 reuelata B. Angelae de Fulgino in vita eius c.
 10. h. 42. edit. Boll. aliàs c. 51. edit. antiquae. *Qua-*
dam vice dum orarem in cella mea, dicta sunt mihi
ista verba: Omnes qui docentur à Deo, illuminantur, ut
intelligunt viam Dei; & in isto lumine & documento,
quod fit eis spiritualiter à Deo obdunt aures, ne au-
diant, & oculos ne videant, nec volunt attendere, nec
volunt audire illud, quod loquitur eis Christus in ani-
ma, sed omnino ingrossantur, & sequuntur doctrinam
aliam à documento, quod intelligunt sibi facti à Deo;
& volunt tenere viam communem contra conscientia:
illi habent maledictionem à Deo omnipotente. Multo-
ties autem dictum est mihi istud verbum, quod prae-
dictum est. Ego autem horrebam illud audire, cum vide-
rerur mihi valde graue, & timebam esse deceptionem,
quod scilicet illis, quibus Deus dat lumen & gratiam,
postea det maledictionem. Tunc ponebatur mihi vnum
exemplum, & praeceptum est mihi frequenter quoddam sa-
cerem scribi. Exemplum autem est de scholare, qui po-
nitur à patre ad scholas, & pater facit ei expensas
sumptuosas, & honorat eum vestimentis & libris, &
cum informatus est sub inferiori magistro, procurat post
ut transferatur ad altiorum Magistrum. Si post haec
Scholaris praedictus negligenter agat, & non curet de
scientia, quam didicit, sed redeat ad statum secularem,
& ad vile officium, & ministerium magis laboricij, &
de eo quod sic didicerat, nihil ei remaneret, talis, inquam,
pater super huiusmodi filio magnam debere habere
turbationem & indignationem. Talis filius est ille, qui
prius docetur per predicationem, & per Scripturas, &
postea spiritualiter illuminatur à Deo, & datur sibi
intelligere spirituali lumine, & diuinà inspiratione,
quomodo sequatur viam Christi, propter quam addis-
cendam prius facit eum doceri per alios, & postea docet
eum Deus suo spirituali lumine & doctrinà, quae non
potest doceri nisi à Deo: & hoc facit, ut ipse se dirigeret,
& etiam aliis lumen esset. Si talis negligenter agat, &
ingrossetur & incrassetur, & despiciat lumen suum &
Dei doctrinam, & diuinam inspirationem, Deus auferet
ei illud lumen & gratiam, & habet maledictionem. Et
est mihi praeceptum, ut hoc verbum scriberem, & vni
Fratri, cui confitebar, ipsum dicerem, quia eum tange-
bat.

Iterum dictum est mihi in alià diuinà locutione: Est
 quadam generatio, quae cognoscit Deum solam ex mul-
 ta bonitate bonorum, quae fecit eis; & isti parum co-
 gnoscunt: & est alia generatio hominum, qui quamuis
 cognoscant Deum per praedicta bona eius, tamen multo
 melius cognoscunt eum per bonitatem Dei, quam expe-
 riuntur in se. Iterum in alià locutione accepi cognitio-
 nem, & audui vocem clamantem & dicentem: O quam
 magni sum, o quam magni sum, sed non magni lectores
 Scripturae mea, sed eius adimpletores & factores! It-
 rum dicebat quod tota Scriptura Diuina adimpletur
 in exemplo vite Christi. Quadam vice dum orando di-
 cerem Deo: Scio Domine, quia tu es pater meus, quia tu
 es Deus meus; doce ergo me, quid vii quod ego faciam;
 & instrue me in his quae tibi placent, quia sum parata
 obedi-